
 diário oficial Nº 34.706  73 Quarta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 482 DE 20 DE SETEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, 
no uso de suas atribuições legais que lhe conferidas pelo inciso VI, da 
PORTARIA de n° 091/2019, c/c o inciso VI; do Artigo 35 do Decreto de n° 
1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
 - O Processo nº 2021/989026, de 08/09/2021,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor GERALDO AFONSO DE VASCONCELOS CARDOSO, Ma-
trícula: 33510/ 1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, como Fiscal 
do contrato abaixo listado, celebrado com esta Secretaria de Estado de Cultura: 

Nº CONTRATO EMPRESA/CNPJ OBJETO

008/2021
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 

TELEGRÁFOS - EBCT
CNPJ 34.028.316/0018-51

Serviços Postais e Telemáticos convencionais, adicionais, 
nas modalidades nacional e internacional, carga de 

máquina de franquear, abrangendo a venda de produtos 
postais.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 20 de Setembro de 2021
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 707246
 PORTARIA Nº 483 DE 20 DE SETEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, 
no uso de suas atribuições legais que lhe conferidas pelo inciso VI, da 
PORTARIA de n° 091/2019, c/c o inciso VI; do Artigo 35 do Decreto de n° 
1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2021/989026, de 08/09/2021,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FAGNER MONTEIRO SILVA, Matrícula: 57196665/ 1 
, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural , como Fiscal dos con-
trato abaixo listado, celebrado com esta Secretaria de Estado de Cultura: 

Nº CONTRATO EMPRESA/CNPJ OBJETO

114/2020
HACKLAB - SERVIÇOS DE TECNOLO-
GIA EM INFORMÁTICA LTDA – EPP

CNPJ: 12.063.265/001-18

Prestação de serviços técnicos na área de Tecnologia da 
Informação e comunicação, para implantação da plata-
forma digital denominada mapas culturais, incluindo a 

instalação, configuração, customização, desenvolvimento 
de melhorias, hospedagem, backups, treinamento dos 

servidores, atendimento e suporte.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 20 de Setembro de 2021
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 707248
PORTARIA Nº 480 DE 20 DE SETEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, 
no uso de suas atribuições legais que lhe conferidas pelo inciso VI, da 
PORTARIA de n° 091/2019, c/c o inciso VI; do Artigo 35 do Decreto de n° 
1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
 - O Processo nº 2021/989026, de 08/09/2021,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ARINALDO DOS SANTOS BELO, Matrícula: 5957409/ 1, 
ocupante do cargo temporário de Assistente Administrativo, como Fiscal dos 
contratos abaixo listados, celebrados com esta Secretaria de Estado de Cultura: 

Nº CONTRATO EMPRESA/CNPJ OBJETO

005/2017 TICKET SOLUÇÕES HDFGT
CNPJ: 03.506.307/0001-57

Serviço de sistema de gestão de abastecimento de com-
bustível da SECULT, customizado e gerido com utilização de 

cartão magnético e com fornecimento contínuo e ininterrupto 
de combustível através de rede e postos credenciados de 

abastecimento.

022/2018 IGOR RUSEF ROSA & CIA LTDA
CNPJ: 12.040805/0001-48

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EXECUTIVOS OFICIAIS 
PARA ATENDER AS UNIDADES OPERACIONAIS DA SECULT.

034/2019 ELEVADORES HEXCEL LTDA EPP
CNPJ: 10.599.628/0001-09

Serviço de manutenção preventiva e corretiva de elevadores 
e plataforma elevatórias no PARQUE/MHEP/TP/APEP e COJAN.

108/2020
KB PINHEIRO VALADARES COM 

DE GÁS EIRELI
CNPJ: 11.519.067/0001-53

Fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo - 13 KG

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 20 de Setembro de 2021
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 707243
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01182
PROCESSO Nº 2021/1030018
VALOR: R$ 1.000,00 (um mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 17/09/2021
OBJETO: Contratação da profissional Valéria Frota de Andrade para parti-
cipar como debatedora no evento III Mostra de Teatro “Nilza Maria” 2021, 

que ocorreu no Teatro Estação Gasômetro, no dia 19.09.2021.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 005/2020, Inexigibilidade de Lici-
tação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8421 FONTE DE RECURSO: 0101000000 
(Recursos Ordinários) NATUREZA DA DESPESA: 339036 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA  FÍSICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
254611 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR DESIGNADO COMO FISCAL: Adriano Barroso dos Santos, matrícula nº
CONTRATADA: VALÉRIA FROTA DE ANDRADE, CPF: 425.559.902-59
ENDEREÇO: Avenida Nazaré, nº 491, Bairro: Nazaré, CEP: 66035-145, Belém/PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 707364
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 881 DE 21 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/936157
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “NOITE TRO-
PICAL”, referente à IN 387/2021 - FCP, Fiscal Titular a servidora SANDRA 
MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº 5935624/2 Cargo: Asses-
sora, Setor/Local de Trabalho: GAPRES, e como Fiscal Substituto a servi-
dora MARCELA CORRÊA FRANCO, matrícula nº 5934241/1 Cargo: Assessor 
Especial 1, Setor/Local de Trabalho: DAF
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 707062
PORTARIA Nº 880 DE 21 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/972460
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “PARÁ CUL-
TURAL”, referente à IN 386/2021 - FCP, Fiscal Titular a servidora MARIA 
DE FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula nº 32026/1 Cargo: Agente Adminis-
trativo, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto o servidor 
MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 5888124 Cargo: Téc. Gestão 
Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 707059
PORTARIA Nº 882 DE 21 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/953450
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “RESSOANDO 
CULTURA”, referente à IN 388/2021 - FCP, Fiscal Titular o servidor JOSÉ 
AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 57205072/2 Cargo: Auxiliar 
Operacional, Setor/Local de Trabalho: CAO, e como Fiscal Substituto o ser-
vidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 5888124 Cargo: Téc. 
Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 707456
PORTARIA Nº 883 DE 21 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/977445
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “EFEITOS 
SONOROS”, referente à IN 389/2021 - FCP, Fiscal Titular o servidor HUGO 
BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº 57201059/1 Cargo: Assis-
tente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Subs-


